M O Ç Ã O  Nº. 85
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1°/10/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal:

Considerando que no período de 24 a 27 de setembro, foi realizado na Casa da Arte, no Campus da Unesp em Rubião Jr, o “2º Spring School”, evento organizado pelo Instituto de Biociências da Unesp em parceria com a Universidade de Padova da Itália, com o intuito de discutir temas relacionados a qualidade, segurança e tecnologia na produção de alimentos;

Considerando que o objetivo do evento foi fornecer um fórum científico com debates que visam cobrir grandes áreas de agronomia, nutrição, ciência, tecnologia de alimentos e veterinária;

Considerando que professores da Unesp, da Universidade de São Paulo (USP), da Universidade Politécnica da Cartagena (Espanha) e da Universidade de Pádua (Itália) ministraram os debates que discorreram sobre temas como amadurecimento de frutos, moléculas bioativas, rastreabilidade de alimentos, pós-colheita, bioprescção de venenos, aplicação de biosensores, ração e impacto de valor nutricional, entre muitos outros;

Considerando que a presença de especialistas europeus nos eventos possibilita o fomento de novos estudos e a possibilidade de acordos de intercâmbio entre a Unesp e as instituições da Espanha e da Itália;

Considerando que a equipe de especialistas europeus que ministraram debates no “2º Spring School” é formada pelos professores doutores:
· Fábio Vianello (Universidade da Padova - Itália),

· Paolo Sambo (Universidade de Padova – Itália),

· Enrico Novelli (Universidade de Padova - Itália ),

· Clara Montesissa (Universidade de Padova - Itália),

· Lucia Bailoni (Universidade de Padova – Itália),

· Claudia Gaertner (Universidade de Halle – Alemanha),

· Romain Durval (Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Toulouse – França)

· Francisco Artés Hermandes (Universidade Politécnica de Cartagena – Espanha);
Considerando que é dever do Poder Público exaltar e reconhecer o trabalho de professores e especialistas em prol do desenvolvimento de pesquisas científicas e do aprimoramento do ensino das universidades;

APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a Profa. Dra. Giuseppina Pace Pereira Lima, do Instituto de Biociências da Unesp, e com o Prof. Dr. Fábio Vianello, da Universidade de Padova, pela organização do “2º Spring School”, evento realizado no período de 24 a 27 de setembro, no Campus da Unesp em Rubião Jr, em Botucatu, com o intuito de discutir temas relacionados a qualidade, segurança e tecnologia na produção de alimentos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1° de outubro de 2012.

Vereador Autor Malagutte
PSB

esmf